

平成29年12月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年8月9日

上場会社名 株式会社ジョイフル
 コード番号 9942 URL <http://www.joyfull.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長
 四半期報告書提出予定日 平成29年8月14日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 福

(氏名) 穴見 くるみ
 (氏名) 小野 哲矢
 TEL 097-551-7131
 配当支払開始予定日 平成29年9月11日

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年12月期第2四半期の連結業績(平成29年1月1日～平成29年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年12月期第2四半期	31,299	0.1	399	△69.7	405	△70.5	177	△76.9
28年12月期第2四半期	31,273	2.7	1,319	60.0	1,374	63.4	765	109.6

(注) 包括利益 29年12月期第2四半期 183百万円 (△75.9%) 28年12月期第2四半期 760百万円 (101.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年12月期第2四半期	6.02	—
28年12月期第2四半期	26.03	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年12月期第2四半期	30,116	15,768	52.4
28年12月期	28,485	15,879	55.7

(参考) 自己資本 29年12月期第2四半期 15,768百万円 28年12月期 15,879百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年12月期	—	10.00	—	10.00	20.00
29年12月期	—	10.00	—	—	—
29年12月期(予想)	—	—	—	10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年12月期の連結業績予想(平成29年1月1日～平成29年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	67,300	4.2	2,500	△19.2	2,500	△20.2	900	△39.1	30.60

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

29年12月期2Q	31,931,900 株	28年12月期	31,931,900 株
-----------	--------------	---------	--------------

② 期末自己株式数

29年12月期2Q	2,524,290 株	28年12月期	2,524,092 株
-----------	-------------	---------	-------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

29年12月期2Q	29,407,709 株	28年12月期2Q	29,407,914 株
-----------	--------------	-----------	--------------

※四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想の将来に関する記述は、当社が発表日現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	6
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,186	3,496
売掛金	174	163
商品及び製品	379	349
原材料及び貯蔵品	1,001	849
未収消費税等	1,598	—
その他	997	1,092
貸倒引当金	△2	—
流動資産合計	7,335	5,951
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	7,093	9,252
機械装置及び運搬具（純額）	329	387
工具、器具及び備品（純額）	496	726
土地	7,337	7,606
その他（純額）	562	686
有形固定資産合計	15,819	18,660
無形固定資産	118	139
投資その他の資産		
敷金及び保証金	3,391	3,420
その他	1,824	1,943
貸倒引当金	△3	—
投資その他の資産合計	5,212	5,364
固定資産合計	21,149	24,164
資産合計	28,485	30,116

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	2,266	1,885
短期借入金	300	300
1年内返済予定の長期借入金	185	585
未払費用	2,530	3,124
未払法人税等	883	224
未払消費税等	2,061	190
賞与引当金	143	136
その他	1,030	1,323
流動負債合計	9,401	7,771
固定負債		
長期借入金	68	3,350
役員退職慰労引当金	148	165
退職給付に係る負債	840	869
資産除去債務	1,451	1,481
その他	694	708
固定負債合計	3,203	6,575
負債合計	12,605	14,347
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,000	6,000
資本剰余金	2,390	2,390
利益剰余金	11,277	11,160
自己株式	△3,772	△3,772
株主資本合計	15,895	15,778
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4	6
繰延ヘッジ損益	—	△2
退職給付に係る調整累計額	△20	△13
その他の包括利益累計額合計	△15	△9
純資産合計	15,879	15,768
負債純資産合計	28,485	30,116

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年1月1日 至平成28年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年6月30日)
売上高	31,273	31,299
売上原価	10,773	10,422
売上総利益	20,499	20,876
販売費及び一般管理費	19,180	20,477
営業利益	1,319	399
営業外収益		
受取利息	4	5
不動産賃貸収入	21	18
助成金収入	3	18
還付加算金	—	15
受取補償金	58	—
その他	16	18
営業外収益合計	106	76
営業外費用		
支払利息	19	29
不動産賃貸原価	18	15
固定資産除却損	5	18
その他	7	6
営業外費用合計	50	70
経常利益	1,374	405
特別利益		
固定資産売却益	0	—
特別利益合計	0	—
特別損失		
災害による損失	101	—
特別損失合計	101	—
税金等調整前四半期純利益	1,274	405
法人税、住民税及び事業税	444	171
法人税等調整額	64	57
法人税等合計	509	228
四半期純利益	765	177
親会社株主に帰属する四半期純利益	765	177

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年1月1日 至平成28年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年6月30日)
四半期純利益	765	177
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△11	1
繰延ヘッジ損益	—	△2
退職給付に係る調整額	5	7
その他の包括利益合計	△5	6
四半期包括利益	760	183
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	760	183
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年1月1日 至平成28年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	1,274	405
減価償却費	569	688
受取利息及び受取配当金	△5	△5
支払利息	19	29
たな卸資産の増減額(△は増加)	164	181
前払費用の増減額(△は増加)	△110	△189
仕入債務の増減額(△は減少)	△469	△380
未払費用の増減額(△は減少)	669	588
未払又は未収消費税等の増減額	△170	△271
その他	86	361
小計	2,027	1,407
利息及び配当金の受取額	0	1
利息の支払額	△19	△25
法人税等の支払額	△354	△835
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,653	547
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△20	△20
定期預金の払戻による収入	20	20
有形及び無形固定資産の取得による支出	△522	△3,411
貸付けによる支出	△66	△62
敷金及び保証金の差入による支出	△58	△47
その他	25	△70
投資活動によるキャッシュ・フロー	△620	△3,591
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△100	—
長期借入れによる収入	—	3,800
長期借入金の返済による支出	△142	△117
配当金の支払額	△292	△294
その他	△26	△34
財務活動によるキャッシュ・フロー	△562	3,353
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	470	309
現金及び現金同等物の期首残高	3,104	3,156
現金及び現金同等物の四半期末残高	3,575	3,466

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。